

Основные показатели			
индекс	изменение	пункты	
		23.05.2014	16.05.2014
PTC	5,12% ↑	1326,58	1262,01
MMБВ	3,35% ↑	1438,98	1392,30
S&P 500	1,21% ↑	1900,53	1877,86
Dow Jones	0,70% ↑	16606,27	16491,31
Nikkei	2,59% ↑	14462,17	14096,59
DAX	1,63% ↑	9768,01	9611,45

"Голубые фишки"	изменение	цена за 1 акцию, руб.	
		23.05.2014	16.05.2014
Газпром	0,01% ↑	144,3000	144,2900
Лукойл	1,98% ↑	1957,0000	1919,0000
Сбербанк	8,37% ↑	85,8300	79,2000
ВТБ	5,11% ↑	0,0473	0,0450
Интер рас	14,10% ↑	0,0089	0,0078

валютная пара	курс		изменение
	23.05.2014	16.05.2014	
USD/RUB	34,2800	34,7000	-1,21% ↓
EUR/RUB	46,8500	47,5700	-1,51% ↓
EUR/USD	1,3628	1,3705	-0,56% ↓
Бив.корз.	39,9400	40,4900	-1,36% ↓
AUD/USD	0,9229	0,9367	-1,47% ↓
USD/JPY	101,9600	101,4900	0,46% ↑

нефть	баррель, \$		изменение
	23.05.2014	16.05.2014	
brent	110,49	109,79	0,64% ↑
WTI	104,36	102,00	2,31% ↑

драг. металл	тройская унция, \$		изменение
	23.05.2014	16.05.2014	
золото	1426,71	1454,52	-1,91% ↓
серебро	21,28	22,17	-4,01% ↓

гос. облигации	доходность, %		изменение
	23.05.2014	16.05.2014	
UST 10	2,54	2,50	1,60% ↑
Россия 30	4,27	4,60	-7,30% ↓

Нефть

Цены на нефть в течение недели демонстрировали рост за счет нестабильности на Украине и в Ливии, а так же улучшения экономической статистики крупнейшей потребителей нефти, Китая и США. Запасы нефти в США за неделю, сократились на 7,23 млн. барр., до 391,3 млн. барр. При этом объемы импорта нефти в США упали до самого низкого за последние 17 лет уровня. Товарные запасы бензина повысились на 970 тыс. барр. и составили 213,378 млн. барр. Коммерческие запасы дистиллятов поднялись на 3399 тыс. барр. достигнув 116,277 млн. барр.

Драгметаллы

Цены на золото в течение недели демонстрировали снижение на фоне сильных макроэкономических показателей США и снижения инвестиционного спроса. Запасы крупнейшего в мире обеспеченного золотом биржевого фонда SPDR Gold Trust в среду снизились на 3,3 тонны до 776,89 тонны.

Новости

США

Еженедельный отчет Минтруда по числу обращений за пособием по безработице в США на 17 мая показал рост до 326 тыс. (прогноз 312 тыс.) против 297 тыс. на 10 мая. Предварительный индекс деловой активности в производственном секторе США, рассчитываемый компанией Markit в мае вырос до 56,2 пунктов (прогноз 55,6) против 55,4 пунктов в апр. Индекс запросов на ипотечное кредитование в США на 16 мая снизился до 0,9% против 3,6% на 9 мая. Продажи домов на вторичном рынке недвижимости США в апр. выросли до 4,65 млн. (прогноз 4,71 млн.) против 4,59 млн. в мар. Продажи новых домов в США в апр. выросли до 433 тыс. (прогноз 426 тыс.) против 384 тыс. в мар. Индекс опережающих экономических индикаторов США в апр. согласно прогнозу снизился до 0,4% против 0,8% в мар.

Еврозона

Предварительный индекс деловой активности в производственном секторе еврозоны в мае снизился до 52,5 пунктов (прогноз 53,2) против 53,3 пунктов в апр. Предварительный индекс деловой активности в сфере услуг еврозоны в мае вырос до 59,5 пунктов (прогноз 53,0) против 53,1 пункта в апр. Предварительный индекс деловой активности в сфере услуг Германии в мае вырос до 56,4 пунктов (прогноз 54,8) против 55,0 пунктов в апр. Предварительный индекс деловой активности в производственном секторе Германии в мае снизился до 52,9 пунктов (прогноз 54,0) против 54,2 пункта в апр. Индекс настроений в деловых кругах Германии Ifo в мае снизился до 110,4 пунктов (прогноз 111,0) против 111,2 пунктов в апр. Розничные продажи в Италии как и месяцем ранее составили -0,2 пункта (прогноз 0,3%). Индекс настроений в деловых кругах Бельгии в мае снизился до -6,8% (прогноз -4,7) против -4,6% в апр. Предварительный индекс деловой активности в сфере услуг Франции в мае снизился до 49,2 пунктов (прогноз 50,3) против 50,3 пунктов в апр. Предварительный индекс деловой активности в производственном секторе Франции в мае снизился до 49,3 пунктов (прогноз 51,1) против 50,9 пунктов в апр.

Россия

Объем денежной базы РФ в узком определении, или денежный агрегат М0, отражающий объем наличных денег в обращении, по состоянию на 16 мая 2014г. составил 8 трлн. 170,4 млрд. руб. против 8 трлн. 151,0 млрд. руб. на 8 мая. Международные резервы России на 16 мая 2014 года составили 466,8 млрд. долл. против 471,1 млрд. долл. на 9 мая. Таким образом, за неделю они уменьшились на 4,3 млрд. долл. Текущий уровень инфляции в России вырос в годовом выражении до 7,5% с более чем 6% в апр. 2014 года.

Китай

Предварительный индекс деловой активности в производственном секторе Китая, рассчитываемый банком HSBC в мае вырос до 49,7 пунктов (прогноз 48,4) против 48,3 пунктов в апр. Индекс опережающих экономических индикаторов Китая в апр. снизился до 0,9 пункта против 1,2 пунктов в мар.

Гос. облигации

Минфин разместил на аукционе облигации федерального займа с постоянным купонным доходом (ОФЗ-ПД) серии 26212 с погашением в 2028 году. Размещенный объем выпуска составил 10 млрд. руб. выручка от размещения - 8,932 млрд. руб. Цена отсечения облигаций была установлена на уровне 87,0653% от номинала, средневзвешенная цена - 87,2955% от номинала. Доходность по цене отсечения составила 8,87% годовых, по средневзвешенной цене - 8,84% годовых. Дата погашения госбумаг - 19 янв. 2028г. Ставка полугодового купона установлена в размере 7,05% годовых.

Валютный фондовый рынок

Европейские фондовые индексы продемонстрировали положительную динамику. На ход торгов повлияли данные по Германии и США. Фондовые индексы США немного выросли, отправив индекс S&P 500 к уровням исторического максимума. Российские фондовые индексы к концу недели держались в плюсе, незначительно изменившись после комментариев президента РФ Владимира Путина о ситуации на Украине и отношений с западными партнерами. Рубль в пятницу отметился на четырехмесячных максимумах к бивалютной корзине и её компонентам после обещаний президента РФ Владимира Путина с уважением отнестись к выбору украинского народа и работать с новым руководством страны после президентских выборов 25 мая. Всего за неделю рубль подорожал более чем на два процента против бивалютной корзины. Помимо продаж экспортной выручки, свою роль играли спрос на риск, в том числе за счет улучшения ситуации в секторах Китая и США, а также российские заявления об отводе войск от границ с Украиной.

Агрба Захар, agrba@russobank.com тел: +7(499) 241-39-86